
 
 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COM UNALE 
 
Numero  38   del  10-11-2017 

 
 

Oggetto:  SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVAL IDA DEL 
CONSIGLIERE NEO ELETTO (ARTT. 38, C. 8, E 45, C. 1,  D.LGS. 267/2000). 

 
 

L’anno  duemiladiciassette , il giorno  dieci  del mese di novembre  alle 
ore 17:00, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in 
sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 
Risultano: 
 
CONSIGLIERI Pres./Ass.  CONSIGLIERI Pres./Ass.  

CAPPONI FRANCO P PALMIERI FERNANDO  P 
CASTELLANI EDI  P SILEONI JONATHAN  P 
SAVI ALESSIA  P MOZZONI ANDREA P 
MORETTI LUANA  P GAGLIARDINI GIANLUCA  P 
BUSCHITTARI DAVID  P CAMMERTONI DANIELA  P 
SPOLETINI ADRIANO     A PALAZZESI MICHELE     A 
TARTARELLI RENATO  P   

Assegnati 13 In carica 13 Presenti n.   11 Assenti n.    2 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 

 
Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli intervenuti, 

assume la presidenza nella sua qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 

 
Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri: 

SILEONI JONATHAN 
MOZZONI ANDREA 
CAMMERTONI DANIELA 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 10-11-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Documento istruttorio del Segretario generale, Dott. Benedetto Perroni: 
 
“PREMESSO che il Sig. Francesco Sassaroli, eletto nella lista n. 2 “Il Futuro nel 

Cuore” nelle elezioni amministrative del 25 maggio 2014, con nota in data 7 ottobre 
2017, assunta al protocollo dell’Ente n. 18.176/2017, ha presentato le proprie dimissioni 
dalla carica di consigliere comunale, allegate al presente provvedimento; 

 
RICHIAMATO il comma 8 dell’articolo 38 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.ii., per il quale “Le dimissioni dalla carica di consigliere, 
indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 
immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le 
dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al 
protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a 
cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 
immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla 
surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di 
presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga 
qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a 
norma dell’articolo 141.”; 

 
RICHIAMATO, inoltre, l’articolo 45, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 

in cui si stabilisce che, nei casi in cui si renda vacante un seggio nei Consigli comunali 
durante il quinquennio, per qualsiasi causa anche sopravvenuta, tale seggio vacante deve 
essere attribuito al candidato che, nella medesima lista, segue immediatamente l’ultimo 
eletto; 

 
CONSTATATO che il primo dei non eletti nella lista denominata “Il Futuro nel 

Cuore” risulta essere il Sig. Palazzesi Michele, nato a Treia il 30/08/1970 ed ivi residente 
in c.da Valcerasa, n. 69/A; 

 
DATO ATTO che con nota prot. n. 18.485 in data 7 ottobre 2017 il Segretario 

generale ha comunicato al Sig. Michele Palazzesi la surroga del consigliere Sassaroli e la 
nomina a consigliere comunale del suddetto; 

 
VISTA l’accettazione della nomina da parte del Sig. Palazzesi, acquisita al prot. 

n. 18.666 in data 16/10/2017; 
 
VISTA, inoltre, la dichiarazione dello stesso Sig. Palazzesi, presentata in data 16 

ottobre u.s. ed acquisita al prot. n. 18.996 del 18/10/2017, relativa all’insussistenza nei 
suoi confronti delle cause di incompatibilità e di ineleggibilità di cui al D.Lgs. 267/2000, 
articoli 55 e seguenti, del D.Lgs. 235/2012 e del D.Lgs. 39/2013; 

 
DATO ATTO che il consigliere subentrante entra in carica “non appena adottata 

dal Consiglio la relativa deliberazione” (art. 38, c. 4 D.Lgs. 267/2000); 
 
Premesso quanto sopra, si sottopone al Consiglio comunale la seguente proposta: 

 
- di PROCEDERE, per le ragioni esposte in premessa ed ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 38 e 45 del D.Lgs. 267/2000, alla surroga del Consigliere 
comunale dimissionario Francesco Sassaroli e di attribuire il seggio resosi vacante al 
Sig. Michele Palazzesi, primo dei non eletti della lista “Il Futuro nel Cuore” nelle 
elezioni amministrative del 25 maggio 2014; 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 10-11-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
- di CONVALIDARE, contestualmente, l’elezione del neo consigliere comunale 

Michele Palazzesi, vista la dichiarazione dello stesso di insussistenza di cause 
ostative, di ineleggibilità ed incompatibilità di cui ai decreti legislativi 267/2000, 
235/2012 e 39/2013; 

 
- di DISPORRE che copia della presente deliberazione venga trasmessa alla Prefettura 

di Macerata per quanto di competenza; 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, affinché il nuovo 
consigliere possa prendere parte alla seduta, avendogli inviato l’avviso di 
convocazione con il relativo ordine del giorno. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Benedetto Perroni” 
 

Si apre il dibattito con i relativi interventi, che vengono riportati sinteticamente in 
calce al presente atto. 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

VISTO il documento istruttorio del Segretario generale sull’argomento; 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri; 
 
VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio a seguito delle elezioni 

amministrative del 25 maggio 2014; 
 
RITENUTO dover procedere alla convalida del consigliere subentrante Michele 

Palazzesi; 
 
PRESO ATTO che non sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità e 

incompatibilità nei confronti dello stesso; 
 
VISTI gli articoli 38, commi 4 e 8, e 45, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 
 
VISTI l’articolo 15, comma 11, dello Statuto comunale e l’articolo 1, comma 4, 

del regolamento del Consiglio; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale in ordine alla 

conformità dell’azione amministrativa esplicata con la presente deliberazione 
all’ordinamento giuridico, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni; 

 
CON VOTI favorevoli n. 11, espressi in forma palese dai n. 11 consiglieri 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 10-11-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di PROCEDERE, per le ragioni esposte in premessa ed ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 38 e 45 del D.Lgs. 267/2000, alla surroga del Consigliere 
comunale dimissionario Francesco Sassaroli e di attribuire il seggio resosi vacante al 
Sig. Michele Palazzesi, primo dei non eletti della lista “Il Futuro nel Cuore” nelle 
elezioni amministrative del 25 maggio 2014; 

 
3. di CONVALIDARE, contestualmente, l’elezione del neo consigliere comunale 

Michele Palazzesi, vista la dichiarazione dello stesso di insussistenza di cause 
ostative, di ineleggibilità ed incompatibilità di cui ai decreti legislativi 267/2000, 
235/2012 e 39/2013; 

 
4. di DISPORRE che copia della presente deliberazione venga trasmessa alla Prefettura 

di Macerata per quanto di competenza; 
 

Inoltre il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese con separata votazione, 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 10-11-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

VERBALE  DELLA  DISCUSSIONE 
 
 
Il Sindaco illustra la proposta. 
 
Si passa, poi alla votazione. 
 
Dopo la votazione il Sindaco invita il Sig. Palazzesi a sedere negli scranni del Consiglio. 
Il capogruppo Palmieri fa gli auguri di benvenuto al nuovo consigliere. 
 
MOZZONI, capogruppo della lista “MeritiAmo Treia” : coglie l’occasione per 
ringraziare Sassaroli per il lavoro svolto fino alle dimissioni per motivi personali ed 
augura al neo consigliere Palazzesi buon lavoro nell’interesse della comunità treiese. 
 
PALAZZESI, consigliere di minoranza: ringrazia Sassaroli per avergli data la 
possibilità di sedere in Consiglio comunale. 
Ringrazia, poi, tutto il gruppo che con lui ha lavorato in questi anni al di fuori del 
Consiglio comunale. 
 
SINDACO: conclude gli interventi augurando nuovamente buon lavoro al consigliere 
Palazzesi a nome di tutta l’Amministrazione comunale. 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 10-11-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 

 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 04-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
 
 
CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATI VA ALLE LEGGI, ALLO 

STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000) 
 
Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 04-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 23-11-2017 al 08-12-2017 (articolo 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69). 
 
Treia, lì 23-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 23-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000); 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000). 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Assegnata al Settore: 
 

 

1 2 3 4 5 6 Segr. 


